
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0670 - Macaíba - RN, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

EXTRATO

PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
013/2021

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social; 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte – COSERN; 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica no Mu-
nicípio de Macaíba/RN 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 7.771,92 (sete 
mil setecentos e setenta e um reais e noventa e dois); 
BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros - PJ; 
Vigência: Janeiro a Dezembro/2021; 
Autoridade Responsável: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO*

PORTARIA N° 003

Nomeia servidor(es) público(s) responsável(is) 
pela GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de con-
trato(s)/convênio(s) firmado(s) pelo Município 
de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, 
no uso das atribuições que lhe confere, portaria 
022/2021, tendo em vista o art. 67, da Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 32/2020, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa PB Ambiental 
Gestão de Resíduos Ind. e Comer. , que tem por 
objetivo (Serviço de coleta, transporte, tratamento, 
incineração e destinação final dos resíduos sólidos 
dos serviços de saúde do município). Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscaliza-
ção conforme disposto. 
Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575
Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 
Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3°O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades 
deste serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo
...................................................................................

PORTARIA N° 004

Nomeia servidor (es) público(s) responsável(is) pela 
GESTÃO E/OU FISCALIZAÇÃO de contrato(s)/
convênio(s) firmado(s) pelo Município de Macaíba. 

O secretario Billy Jean Mangabeira Viturino, 
no uso das atribuições que lhe confere, portaria 
022/2021, tendo em vista o art. 67, da Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como equipe de fiscalização do 
Contrato n° 12/2018, firmado entre Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Macaíba  e a empresa Transporte de 
cargas Teixeira LTDA , que tem por objetivo (Loca-
ção de caminhão tanque (tipo pipa) com motorista 
e com capacidade de 9.000 (nove mil) litros, para 
transporte de água não potável.) Os servidores de-
verão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto. 
Gestor do Contrato: 
Edson Geraldo de Oliveira – Matricula 95575
Fiscais Titulares: 
Yuri Filipe de Castro Galvão – Matricula 1104250
João Paulo Alves da  Luz – Matricula 1108662 
Fiscais Substitutos:
Thiago Vieira da Costa – Matricula 96296
Clebson dos Santos – Matricula 1104440

Art.2° Registra-se, publique-se no Órgão Oficial do 
Município e cumpra-se.

Art.3°O fiscal substituto atuará como fiscal do con-
trato nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 

Art.4° Na ausência de fiscal durante a execução 
contratual as atribuições inerentes às atividades des-
te serão do gestor de contrato. 

Art.5° Esta portaria retroage a 04/01/2021 

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretario Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

PORTARIA Nº 260/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:
RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar, a pedido o senhor AGRÍCIO 
JOSÉ IZIDORO LAPENDA JÚNIOR, inscri-
to no CPF/MF sob o nº 835.206.352-91, do cargo 
comissionado de DIRETOR EXECUTIVO DO 
CENTRO DE SAÚDE DR. LUIZ ANTONIO 
FONSECA SANTOS, sob o símbolo CC.AA.

Art. 2º: Esta portaria  entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fe-
vereiro de 2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 11 de 
fevereiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO*
...................................................................................

PORTARIA Nº 271/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor, MANOEL MAR-
COS DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 021.953.078-54, para o cargo em comissão de 
DIRETOR DE CONTROLE DAS INFORMA-
ÇÕES AMBULATÓRIAIS E HOSPITALARES, 
sob o símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 11 de 
fevereiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO*



ANO I – N° 0670 - Macaíba - RN, quinta-feira, 11 de fevereiro de 20212

PORTARIA Nº 305/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar a servidora VIVIAN RAFAELA 
NUNES DA SILVA, CPF sob o nº 104.038.314-90, 
como FISCAL DO CONTRATO celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa GI-
BBOR PUB E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
LTDA, para prestação de serviço de publicação de 
assuntos de interesse da administração municipal, 
no Diário Oficial da União. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 11 defeve-
reiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


